
COMUNE DI SCICLI
(Provincia Regionale di Ragusa)

Settore LL.PP. 

REGISTRO  DELLE  DETERMINAZIONI

N°  215  del  12/10/2010

OGGETTO:  Consolidamento Costone Roccioso Ospedale Busacca - legge n°433/91.
Approvazione quadro economico finale rimodulato.- 

IL CAPO  VII SETTORE
Premesso che:
-la Regione Siciliana, Dipartimento della Protezione Civile , ha conferito incarico per la redazione
del progetto esecutivo denominato “Consolidamento Costone Roccioso Ospedale Busacca”, nonché
l’effettuazione  di  eventuali  studi  preliminari,  direzione,  misura,  contabilità,  liquidazione  ed
assistenza al collaudo, ai professionisti Ing. Dinaro Carmelo, Arch. Antonio Civello e Geol. Dott.
Giuseppe Abbate ;
-con  nota prot. n° 002049 del 17/02/2004, acquisita al prot. generale al n°6585 del 10/03/2004, il
Dipartimento Regionale della Protezione Civile per la Sicilia Orientale, ha trasmesso  copia del
Decreto  n°806  del  10/11/2003,  registrato  in  data  25/11/2003  dalla  Ragioneria  Centrale  della
Presidenza, con il quale si approva e finanzia il progetto in oggetto per un importo della somma di
Euro 565.000,00 a valere sui fondi di cui al Cap. 516402 - Rubrica Presidenza  ;
-con determina  del Capo VII Settore LL.PP. n°109 del 10/06/2004 è stato approvato il progetto
esecutivo  dei  lavori  di   Consolidamento  Costone  Roccioso  Ospedale  Busacca  ,redatto  dai
professionisti,   Ing.  Dinaro  Carmelo,  Arch.  Antonio Civello  e  Geol.  Dott.  Giuseppe  Abbate.,
dell’importo complessivo di € 565.000,00 di cui € 452.603,01 per lavori a base d’asta,€ 18.858,46
per  oneri   di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  €.93.538,53  per  somme  a  disposizione
dell’amministrazione;
-con contratto Rep. N° 32832 dell’11.03.2005 i lavori sono stati affidati all’Impresa MICO srl di
Mussomeli  ,  per l’importo contrattuale netto di  € 373.970,78, di  cui  € 355.112,32 al netto del
ribasso d’asta del 21,54% ed € 18.858,46 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- con  I°  atto  di  sottomissione    l’importo  contrattuale  netto  dei  lavori  è  stato  elevato  ad  €
448.153,19;
- con  II°  atto  di  sottomissione    l’importo  contrattuale  netto  dei  lavori  è  stato  ridotto  ad  €
438.199,72;
 - la consegna dei lavori è avvenuta in data 03/11/2005 e l’ultimazione degli stessi è avvenuta in
data 13.11.2006;
- con nota  prot.n°20594 del 04.05.2006 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, è stato
nominato collaudatore tecnico- amministrativo, l’Ing. Fragale Giovanni Battista;
Visto lo stato finale dei lavori   a tutto il  13.11.2006  dell’importo di € 438.143,97 comprensivo
degli oneri della sicurezza;
Richiamata la relazione  sul conto finale, redatta  dalla Direzione dei Lavori in data  15.12.2006;
Richiamato l’atto unico  di collaudo del 04.04.2007, trasmesso dal RUP Ing. Calvo Salvatore con
nota prot. Man/Ec. in data 23.05.2007;

215.doc



Atteso che con determina del Capo VII Settore LL.PP. n.141 del 03.08.2007 è stato approvato lo
stato finale e la relazione sul conto finale dei lavori;  
Considerato  che ad oggi  necessita ancora  pagare le  somme per  la registrazione trascrizione e
volturazione degli atti oltre ai compensi art.18 L.109/94 in fase di esecuzione, così come meglio
specificate nel seguente quadro economico rimodulato:

QUADRO ECONOMICO FINALE  RIMODULATO Importo  PAGAMENTI DA
EFFETTUARE 

   

SAL (1-4)  €               435.953,14  

Stato finale  €                   2.190,72  

Sommano  €               438.146,86  

SOMME A DISPOSIZIONE   

I.V.A. sui lavori (4%)  €                 17.525,87  

Imprevisti < 5% comprensivi di IVA   

Competenze tecniche  €                 78.631,49  

Spese di esproprio ed occup. Temporanea  €                 10.055,81  

Compensi art.18 L. 109/94 in fase progettazione  €                   1.015,25  

Compensi art.18 L. 109/94 in fase esecuzione  €                   1.626,03  €              1.626,03 

Spese per pubblicità  €                   6.696,00  

Registrazione trascrizione e volturazione  €                      598,13  €                 598,13 

   

Sommano  €               116.148,58  €              2.224,16 

   

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  €               554.295,44  

   

 Economie Ribasso   

   

IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO  €               5 65.000,00  

   

Economie  €                 10.704,56  

 Visti  l’OREL e le leggi sui LL.PP. vigenti nella Regione Siciliana

DETERMINA
  per la causale in premessa:
1) Approvare il seguente quadro economico così rimodulato:

QUADRO ECONOMICO FINALE RIMODULATO Importo  PAGAMENTI DA
EFFETTUARE 

   

SAL (1-4)  €               435.953,14  

Stato finale  €                   2.190,72  

Sommano  €               438.146,86  

SOMME A DISPOSIZIONE   

215.doc



I.V.A. sui lavori (4%)  €                 17.525,87  

Imprevisti < 5% comprensivi di IVA   

Competenze tecniche  €                 78.631,49  

Spese di esproprio ed occup. Temporanea  €                 10.055,81  

Compensi art.18 L. 109/94 in fase progettazione  €                   1.015,25  

Compensi art.18 L. 109/94 in fase esecuzione  €                   1.626,03  €              1.626,03 

Spese per pubblicità  €                   6.696,00  

Registrazione trascrizione e volturazione  €                      598,13  €                 598,13 

   

Sommano  €               116.148,58  €              2.224,16 

   

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  €               554.295,44  

   

 Economie Ribasso   

   

IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO  €               5 65.000,00  

   

Economie  €                 10.704,56  

2) Dare atto che la spesa complessiva per la registrazione trascrizione e volturazione degli atti oltre
ai compensi art.18 L.109/94 in fase di esecuzione, ammonta ad € 2.224,16; 

3) Dare atto che la spesa complessiva di € 2.224,16 è stata già impegnata per effetto del decreto
n°806/2003 di approvazione e finanziamento del progetto relativo all’intervento denominato
“Consolidamento del  Costone roccioso Ospedale Busacca nel Comune di Scicli.  cap.516402 –
Rubrica Presidenza;

4) Trasmettere  al  servizio  finanziario  per  gli   adempimenti  di  competenza  ed  in  copia:  al
Dipartimento Protezione Civile di Ragusa, al Sindaco e all’URP.

   IL Capo VII Settore
f.to (Ing. Calvo Salvatore)

                                                                                               

215.doc


